
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 05, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
Re fica Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público para Provimento de

 Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS

(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, considerando o Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento

de Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD) e tendo em vista a suspensão

do cronograma e o consequente adiamento do CDPT-2023/UFGD, RESOLVE: 

1. RETIFICAR o item 21. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS,  do Edital de Abertura CCS n.º 16, de 23 de agosto de 2023,

incluindo o seguinte subitem:

“21.12. Para comprovação das tulações referentes a ATIVIDADES ACADÊMICAS, PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA e

PRODUÇÃO TÉCNICA, ARTÍSTICA E CULTURAL, deverá ser considerado o período de tempo entre o ano de 2018

até o mês de fevereiro do ano de 2024.”

2. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 permanecem inalteradas.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CDPT-2023/UFGD – Página 1 de 1


